




BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ NHÀ MÁY SẢN XUẤT CÁC SẢN PHẨM CỦA HỆ 

THỐNG ĐIỆN VÀ CÁC SẢN PHẨM NHỰA 

CÔNG TY TNHH NIPPON KOUATSU ELECTRIC VIỆT NAM i 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ...................................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở .......................................................................................................................... 1 

2. Tên cơ sở ................................................................................................................................ 1 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở .............................................................. 4 
[...]
Hình 1-19: Sơ đồ bộ máy tổ chức quản lý, vận hành Nhà máy 

Nhu cầu sử dụng lao động: 

- Giai đoạn hiện tại và sau điều chỉnh nhà máy không thay đổi: Tổng số lượng 

cán bộ, công nhân viên đang làm việc tại Nhà máy trung bình là khoảng 160 người.  

Chế độ làm việc và chính sách lao động 

- Công ty luôn luôn tuân thủ các quy định hiện hành của Bộ luật lao động Việt 

Nam về các vấn đề liên quan đến lao động và hợp đồng lao động. 

- Chế độ làm việc:  

+ Giai đoạn hiện tại cũng như khi đạt 100% công suất: Khối sản xuất làm việc 3 

ca/ngày tùy theo yêu cầu đơn hàng và khối văn phòng làm việc 1 ca/ngày, 8h/ca, 26 

ngày/tháng, 312 ngày/năm. 

Nhân viên và người lao động được ký hợp đồng lao động theo quy định của Luật 

lao động và các chế độ khác theo quy định của Nhà nước và quy định của công ty.  

* Đối với hoạt động tổ chức ăn, ở: Toàn bộ cán bộ công nhân viên của nhà máy 

được cung cấp suất ăn công nghiệp từ bếp ăn của nhà máy. 

5.3. Tiến độ thực hiện cơ sở 

Cơ sở sẽ đi vào sản xuất sau khi các nội dung thay đổi được cấp giấy phép môi trường. 

 

  



 

Báo cáo Đề xuất cấp giấp phép môi trường của cơ sở: Nhà máy sản xuất các sản 

phẩm của hệ thống điện và các sản phẩm nhựa 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nippon Kouatsu Electric Việt Nam  38 

 

CHƯƠNG 2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG QUỐC GIA, QUY HOẠCH TỈNH, PHÂN VÙNG MÔI TRƯỜNG. 

1.1. Sự phù hợp của cơ sở với Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia 

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định 274/QĐ-TTg năm 

2020 về phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện và ban hành 

dự thảo Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, tham vấn cộng đồng. Mục tiêu nhằm cụ 

thể hóa Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

và thích ứng với kịch bản biến đổi khí hậu, đáp ứng yêu cầu về BVMT và đạt được các 

mục tiêu phát triển bền vững. Dự thảo Quy hoạch đề ra mục tiêu chủ động ngăn ngừa, 

kiểm soát tốt tình trạng ô nhiễm và suy thoái môi trường; phục hồi và cải thiện chất 

lượng môi trường; bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học nhằm đảm bảo cho phát triển 

bền vững đất nước; góp phần nâng cao năng lực chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu 

và đưa mức phát thải ròng về 0 vào năm 2050.   

Vị trí Công ty nằm trong KCN Thăng Long, được tập trung tại một khu dễ dàng 

kiểm soát nguồn thải, tình trạng ô nhiễm và suy thoái môi trường là hoàn toàn phù hợp 

với dự thảo Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 2021-2030 và chiến lược 

quốc gia về bảo vệ môi trường.   

1.2. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch KCN Thăng Long:  

- Khu công nghiệp Thăng Long hay còn gọi là KCN Bắc Thăng Long được thành 

lập và hoạt động theo Giấy phép đầu tư số 1845/GP của Bộ Kế hoạch và Đầu tư cấp 

ngày 22/2/1997 nay là Giấy chứng nhận đầu tư số 012022000108 do Ban Quản lý các 

khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội, đã có Quyết định về việc phê duyệt Quy hoạch chi 

tiết số 253 BXD/KTQH ngày 02/6/1997 của Bộ trưởng Bộ xây dựng với quy mô diện 

tích 295ha và được điều chỉnh cục bộ bởi Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tại Quyết 

định số 6827/QĐ-UBND ngày 17/12/2018 về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy 

hoạch chi tiết KCN Thăng Long, tỷ lệ 1/2000. 

- KCN Thăng Long do Công ty TNHH KCN Thăng Long (TLIP) làm chủ đầu tư 

đã được Bộ Khoa học, công nghệ và môi trường phê duyệt theo Quyết định số 582/QĐ-

MTg ngày 20/05/1997 đối với giai đoạn 1; Giai đoạn 2 do Bộ Tài nguyên và môi trường 

phê duyệt theo Quyết định số 119/QĐ-BTNMT ngày 31/12/2002; Giai đoạn 3 do Ủy 

ban nhân dân thành phố Hà Nội phê duyệt theo Quyết định số 6843/QĐUB ngày 

12/10/2005.  

- Về hoạt động bảo vệ môi trường của KCN:  



 

Báo cáo Đề xuất cấp giấp phép môi trường của cơ sở: Nhà máy sản xuất các sản 

phẩm của hệ thống điện và các sản phẩm nhựa 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nippon Kouatsu Electric Việt Nam  39 

 

+ Quản lý và xử lý nước mưa: Xây dựng hoàn thiện hệ thống thoát nước mưa bao 

gồm mạng lưới cống BTCT, tuyến mương thu gom, hồ điều hòa, cửa xả và các công 

trình phụ trợ khác để thu gom, tiêu thoát nước mưa trước khi chảy ra kênh Việt Thắng. 

Toàn bộ nước mưa của dự án được đấu nối ra hệ thống thoát nước mưa của KCN.  

+ Quản lý và xử lý nước thải: Nhà máy xử lý nước thải tập trung của Khu công 

nghiệp Thăng Long có công suất 11.000 m3/ngày đêm, Công nghệ xử lý nước thải là 

công nghệ vi sinh và hệ thống màng lọc Membrane, đưa vào hoạt động từ tháng 9/2009. 

Toàn bộ nước thải sau xử lý được chảy qua 02 hồ điều hòa trước khi xả ra kênh Việt 

Thắng.  

Đã lắp đặt hệ thống quan trắc tự động, liên tục tại đầu ra nhà máy xử lý nước thải 

với các thông số pH, DO, COD, TSS. Toàn bộ nước thải của các cơ sơ được đấu nối ra 

hệ thống thu gom và xử lý nước thải của KCN.  

+ Quản lý và xử lý chất thải rắn, chất thải nguy hại: Chất thải phát sinh tại các nhà 

máy trong KCN được thu gom, phân loại và lưu giữ tại từng nhà máy trong KCN theo 

đúng quy định. Các chất thải nguy hại, chất thải thông thường được chuyển giao cho các 

đơn vị chức năng đủ năng lực để vận chuyển và xử lý. 

+ Quản lý và xử lý khí thải, mùi: Các nhà máy trong KCN Thăng Long tự lắp đặt 

hệ thống kiểm soát ô nhiễm không khí cho các khu vực gây ra khói, bụi, mùi hay các 

phân tử có thể gây ô nhiễm khí quyển trong quá trình sản xuất. Các loại khí thải phải 

tuân thủ theo tiêu chuẩn khí thải do Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành. 

- Khu công nghiệp Thăng Long thuộc xã Thiên Lộc, thành phố Hà Nội   

- Hiện nay sau gần 30 năm xây dựng và đi vào vận hành, Khu công nghiệp Thăng 

Long đã được cho thuê lấp đầy đạt tỷ lệ 100% với 91 dự án đầu tư trong nước và vốn 

nước ngoài. Lĩnh vực đầu tư thu hút của Khu công nghiệp Thăng Long là: Công nghiệp 

cơ khí lắp ráp, các cơ sở sản xuất hàng tiêu dùng, hàng thủ công mỹ nghệ, công nghiệp 

dệt may, chế biến thực phẩm, các sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp điện, điện tử và 

kinh doanh kho bãi… 

Như vậy, lĩnh vực hoạt động của Công ty chuyên về sản xuất các sản phẩm của hệ 

thống điện và các sản phẩm nhựa là hoàn toàn phù hợp với lĩnh vực đầu tư thu hút của 

KCN, đồng thời cơ sở hạ tầng của KCN đã có hệ thống XLNT tập trung 11.000 m3/ngày 

đêm để áp ứng xử lý nước thải của Công ty đạt yêu cầu của các Quy chuẩn trước khi 

thải ra ngoài môi trường.  

2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ ĐẦU TƯ VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI 

TRƯỜNG  

* Với khí bụi thải  



 

Báo cáo Đề xuất cấp giấp phép môi trường của cơ sở: Nhà máy sản xuất các sản 

phẩm của hệ thống điện và các sản phẩm nhựa 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nippon Kouatsu Electric Việt Nam  40 

 

Sau khi điều chỉnh quy mô sản xuất, cơ sở sẽ bổ sung thêm 01 hệ thống xử lý khí 

thải axit bazo nhằm xử lý khí thải phát sinh tăng từ các dây chuyền mạ, dây chuyền 

waxing – passivation. Chi tiết các hệ thống xử lý khí thải tại nhà máy sau điều chỉnh 

như sau: 

 Các công trình xử lý khí thải giữ nguyên hiện hữu: 

- Công đoạn mạ, chuẩn độ, rửa hàng: Có hóa chất độc hại phát sinh khí thải có 

xyanua và khí thải có tính axit – bazơ.  

+ Quy trình xử lý khí thải thải có tính xyanua: Tại phòng mạ (1 vị trí bể mạ lót 

đồng, 2 vị trí bể mạ lót bạc, 4 vị trí bể mạ bạc,4 vị trí rửa nước), phòng chuẩn độ (1 vị 

trí) → Chụp hút → Đường ống dẫn khí lộ → Đường ống dẫn khí tổng → Tháp xử lý 

ướt → Ống thải → Xả ra môi trường. 

- Các công đoạn lắp ráp: Do có sử dụng máy hàn thiếc, máy đúc nhựa nên khi 

hàn, đúc nhựa có phát sinh khí thải. Khí thải phát sinh được hút ra bởi hệ thống hút khí 

và được lọc qua lớp than hoạt tính. 

Quy trình xử lý: Tại phòng cầu chì dây (7 vị trí hàn thiếc, 3 thiết bị đúc nhựa), 

phòng pas (1 vị trí hàn thiếc, 1 vị trí hàn tig, 1 vị trí sơn) → Chụp hút → Ống thu gom 

→ Quạt hút → Tháp hấp phụ bằng than hoạt tính → Xả ra môi trường. 

- Các thiết bị, khu vực phát sinh khí thải nằm rải rác trong nhà xưởng: 

Quy trình xử lý: Tại phòng pas (1 vị trí hàn tig, 1 vị trí hàn thiến), phòng điện 

cực (2 vị trí hàn thiếc, 1 vị trí hàn điểm), phòng cao áp (6 điểm hàn thiếc) → Chụp hút 

→ Đường ống dẫn → Quạt hút → Ống xả có lớp lọc bằng than hoạt tính → Xả ra môi 

trường. 

Các công trình xử lý khí thải thay đổi: 

+ Hệ thống xử lý khí thải axit – bazo số 1: Khí thải axit bazo ( 07 điểm phát sinh 

tại bể nước nóng dây chuyền mạ 1, 2, bể axit, bể kiềm 1, bể kiềm 2, phòng rửa hàng) → 

chụp hút → Đường ống nhánh D200 → Đường ống dẫn khí tổng D480 → Tháp xử lý 

ướt → Ống thải. 

+ Hệ thống xử lý khí thải axit – bazo số 2: Khí thải axit bazo ( 17 điểm phát sinh 

trong đó 12 điểm phát sinh tại dây chuyền mạ 2 và 05 điểm phát sinh tại dây chuyền 

waxing - passivation) → chụp hút → Đường ống nhánh D200 → Đường ống dẫn khí 

tổng D480 → Tháp xử lý ướt → Ống thải. 

Các khí thải này đều được xử lý đảm bảo đạt QCTĐHN 01:2014/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ trên địa bàn Thủ 

đô Hà Nội với Kp=1,0 (áp dụng với lưu lượng nguồn thải nhỏ hơn 20.000m3/h) và Kv = 



 

Báo cáo Đề xuất cấp giấp phép môi trường của cơ sở: Nhà máy sản xuất các sản 

phẩm của hệ thống điện và các sản phẩm nhựa 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nippon Kouatsu Electric Việt Nam  41 

 

0,7 đối với các thông số bụi tổng, H2SO4, HCl, Kv =0,8 đối với các thông số NOx, CO, 

HF khu vực huyện Đông Anh) trước khi xả ra môi trường. 

Chi tiết các công trình xử lý khí thải trên được trình bày tại Chương 3 của báo 

cáo. 

* Với nước thải  

Sau điều chỉnh, khối lượng nước thải phát sinh tại nhà máy (nước thải sinh hoạt và 

nước thải sản xuất) dự kiến khoảng 114,8 m3/ngày đêm. 

- Nước thải sản xuất từ các bể mạ, nước thải từ hệ thống xử lý khí thải tính xyanua, 

nước thải từ hệ thống xử lý khí thải có tính axit – bazơ, nước thải từ sục rửa màng RO 

và nước thải xả đáy của tháp giải nhiệt được thu gom, xử lý bằng hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất công suất 108 m3/ngày đêm. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất: Nước thải có xyanua → Bể chứa 

nước thải có xyanua → Bể phản ứng CN 1→ Bể phản ứng CN 2 → Nước thải CN sau 

xử lý, nước thải axit – bazo, nước thải Niken, nước thải tổng hợp → Bể phản ứng → Bể 

điều chỉnh pH → Bể keo tụ → Bể lắng → Bể trung hòa → Bể chứa nước thải đã xử lý  

→ Hố ga cuối cùng của nhà máy → Hệ thống thoát nước chung của KCN. 

- Nước thải sinh hoạt khoảng 6 m3/ngày đêm được thu gom, xử lý bằng bể xử lý 

nước thải sinh hoạt 3 ngăn với thể tích 39,6 m3 (Bể xử lý nước thải sinh hoạt 3 ngăn có 

kích thước DxRxC = 5,2 x 3,4 x 3,6 (m), nằm dưới đất gần cổng của nhà máy có hình 

chữ nhật dược chia làm 3 ngăn: ngăn 1 điều hòa, lắng, phân hủy sinh học; ngăn 2 lắng, 

phân hủy sinh học; ngăn 3 lắng, chảy tràn.); nước thải bể tách mở khoảng 4m3/ngày đêm 

và nước thải từ hệ thống lọc nước RO khoảng 11 m3/ngày đêm được đưa về hố ga cuối 

cùng của nhà máy sau đó ra hệ thống thoát nước chung của KCN. 

-  Nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 108 m3/ngày 

đêm cùng nước thải từ hệ thống lọc nước RO; nước thải sau xử lý tại bể xử lý nước thải 

sinh hoạt 3 ngăn dung tích 39,6 m3; nước thải sau bể tách mỡ được đưa về hố ga cuối 

cùng của nhà máy trước khi xả vào hệ thống cống chung của KCN để đưa về hệ thống 

XLNT tập trung của Khu công nghiệp Thăng Long để xử lý tiếp.   

Theo GPMT số 436/GPMT-BTNMT ngày 22/10/2024  của Bộ tài nguyên và Môi 

trường cấp cho Công ty TNHH Khu công nghiệp Bắc Thăng Long, hệ thống XLNT tập 

trung của Khu công nghiệp Thăng Long được xây dựng với công suất xử lý tối đa 11.000 

m3/ngày đêm, Công nghệ xử lý nước thải là công nghệ vi sinh và hệ thống màng lọc 

Membrane, đưa vào hoạt động từ tháng 9/2009. Toàn bộ nước thải sau xử lý được đạt 

QCTĐHN 02:2014/BTNMT (cột A, Kf=0,9, Kq=0,9 ) chảy ra kênh Việt Thắng.  

+ Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải  → Bể lắng cát → Bể điều hòa → Bể điều 

chỉnh pH → Bể khử tổng nitơ → Bể hiếu khí 1→ Bể hiếu khí 2 →Bể trung gian → Bể 



 

Báo cáo Đề xuất cấp giấp phép môi trường của cơ sở: Nhà máy sản xuất các sản 

phẩm của hệ thống điện và các sản phẩm nhựa 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nippon Kouatsu Electric Việt Nam  42 

 

keo tụ → Bể lắng → Bể khử trùng → Hố thu giám sát nước thải sau xử lí → Kênh Việt 

Thắng. 

+ Tại hệ thống XLNT tập trung của Khu công nghiệp Thăng Long đã xây dựng 01 

hồ ứng phó sự cố cho HTXLNT tập trung có thể tích 48.800 m3. Hồ sự cố được thiết kế 

đảm bảo quy chuấn kỹ thuật xây dựng. 

+ Kết nối, truyền số liệu: Đã kết nối, truyền dữ liệu quan trắc tự động, liên tục nước 

thải sau xử lý về Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội để theo dõi, giám sát 

(theo Công văn số 499/CCBVMT-TH ngày 08/7/2021 của Chi cục bảo vệ môi trường - 

Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội). 

Hiện KCN đang tiếp nhận khoảng 6.000 – 7.000 m3/ngày đêm (đã bao gồm lượng 

nước thải của Công ty – số liệu cập nhật năm 2023) nên hoàn toàn đủ khả năng xử lý 

nước thải của Công ty.  

- Với chất thải rắn thông thường và chất thải nguy hại  

Công ty đã xây dựng các kho chứa chất thải thông thường và chất thải nguy hại. 

Đồng thời, cũng đã ký hợp đồng với các đơn vị có chức năng để định kỳ đến vận chuyển 

và đem đi xử lý theo quy định. Nhờ đó, trong quá trình hoạt động, việc phát sinh chất 

thải của Công ty sẽ không ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.  

Tổng kết, hoạt động của Công ty phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường tại 

khu vực. 

  



 

Báo cáo Đề xuất cấp giấp phép môi trường của cơ sở: Nhà máy sản xuất các sản 

phẩm của hệ thống điện và các sản phẩm nhựa 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nippon Kouatsu Electric Việt Nam  43 

 

CHƯƠNG 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1.  Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nhà máy đã tiến hành xây dựng hệ thống thu gom nước mưa tách riêng với hệ 

thống thu gom nước thải. Khi nhà máy điều chỉnh sản xuất, nhà máy không xây dựng 

thêm nhà xưởng vì vậy hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại nhà máy không thay đổi 

so với quy mô đã được trình bày trong hồ sơ giấy phép môi trường đã được phê duyệt. 

Chi tiết về hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại nhà máy như sau: 

 

Hình 3-1: Sơ đồ thu gom nước mưa tại cơ sở 

Mạng lưới thoát nước mưa (hệ thống cống, ống dẫn) được thiết kế theo nguyên 

tắc tự chảy, độ dốc cống đảm bảo cho thoát nước dễ dàng. Nước mưa trên mái nhà theo 

các đường ống PVC D160, D110, D90 chảy xuống trực tiếp vào các rãnh thoát nước 

cùng nước mưa chảy tràn bề mặt. Rãnh thoát nước mưa của Nhà máy rộng 400, cao 

550mm. Nước mưa sau đó qua các hố ga để lắng cặn rồi thoát ra hệ thống thoát nước 

chung của KCN Thăng Long. Khối lượng các hạng mục của mạng lưới thu gom, thoát 

nước mưa chảy tràn của Nhà máy được thống kê trong bảng sau: 

Bảng 3-1: Tổng hợp khối lượng hạng mục thoát nước mưa của cơ sở 

TT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Rãnh thoát nước B x H = 400 x 550 m 184 

3 Hố ga cái 8 

4 Cửa xả  cái 2 



 

Báo cáo Đề xuất cấp giấp phép môi trường của cơ sở: Nhà máy sản xuất các sản 

phẩm của hệ thống điện và các sản phẩm nhựa 

 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Nippon Kouatsu Electric Việt Nam  44 

 

- Hệ thống tiêu thoát nước mưa của KCN Thăng Long đoạn tiếp nhận nước mưa 

của cơ sở là cống BTCT D600 trên đường số 07 KCN Thăng Long. 

- Vị trí, tọa độ điểm xả nước mưa như sau: 

+ Số điểm xả nước mưa số: 02 vị trí. 

+ Tọa độ điểm xả nước mưa số 1: X1 = 2335537; Y1 = 579611; 

+ Tọa độ điểm xả nước mưa số 2: X2 = 2335525; Y2 = 579658. 

(theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o00’, múi chiếu 3o). 

Để hạn chế mức thấp nhất lượng tạp chất bị cuốn trôi theo nước mưa vào môi 

trường, chủ cơ sở đã tiến hành bê tông hóa toàn bộ sân, đường nội bộ khu vực nhà máy 

thường xuyên quét dọn, vệ sinh. Thường xuyên tổ chức vét hố ga, khơi thông đường 

ống thoát nước để tránh tình trạng ô nhiễm, tắc nghẽn. 

- Phương thức xả: Tự chảy. 